ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-TL
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

 xã Hà Lang, huyện Chiêm Hóa

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Tuyên Quang, ngày 13 tháng 6 năm 2023

       Kính gửi:

         - Uỷ ban nhân dân xã Hà Lang, huyện Chiêm Hóa;

         - Hội đồng nhân dân xã Hà Lang, huyện Chiêm Hóa.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang tại Văn bản

số 2350/UBND-THVX ngày 02/6/2023 về việc giải quyết kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. Trong đó cử tri xã Hà Lang, huyện

Chiêm Hóa đề nghị: “Đầu tư xây dựng công trình đập Tát Piếm, thôn Nà

Khau, xã Hà Lang, để cung cấp đủ nước tưới cho diện tích 6,0 ha lúa và hoa

màu của nhân dân”.

Tiếp thu ý kiến phản ánh của cử tri xã Hà Lang, huyện Chiêm Hóa. Ngày

08/6/2023 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã giao Chi cục Thủy lợi

phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Trên cơ sở kiểm tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Kết quả kiểm tra nội dung ý kiến kiến nghị của cử tri:

Qua kiểm tra nội dung kiến nghị của cử tri như nêu trên thì công trình đập

Tát Piếm xã Hà Lang đã được xây dựng đưa vào sử dụng từ năm 1984 và đã

được đầu tư sửa chữa nâng cấp năm 2016, công trình hiện đang hoạt động tốt,

mặt khác tuyến kênh hiện nay đang được đầu tư sửa chữa bằng nguồn  kinh

phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi  do Ban quản lý khai

thác CTTL Tuyên Quang đang tổ chức thực hiện đầu tư xây dựng dự kiến

hoàn thành trong năm 2023, vì vậy đến nay cử tri không có ý kiến gì về đầu

tư xây dựng đối với công trình này.

Tuy nhiên, theo báo cáo của Ủy ban nhân dân xã Hà Lang, huyện Chiêm

Hóa ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV là:

“Đề nghị xây dựng đường ống dẫn nước khoảng 1,0km lấy nước từ vị trí đầu

mối công trình cấp nước tập trung thôn Nà Khau để cấp nước tưới bổ sung

cho khoảng 6,0ha diện tích đất trồng lúa và hoa màu của nhân dân thôn Nà

Khau hiện nay do công trình Khuổi Trò đang đảm nhiệm tưới nhưng thường

xuyên bị thiếu nước vào mùa khô hạn”. Kết quả kiểm tra cụ thể như sau:

Công trình thủy lợi Khuổi Trò, thôn Nà Khau, xã Hà Lang có nhiệm vụ

cấp nước phục vụ sản xuất cho 15,284 ha lúa và hoa màu của nhân dân thôn

2

Nà Khau (lúa vụ xuân 6,267ha; lúa vụ mùa 6,267ha; rau màu 2,57ha và cấp

nước cho 0,18ha diện tích nuôi trồng thủy sản). Theo phản ánh của Ủy ban

nhân dân xã Hà Lang và người dân thôn Nà Khau, từ năm 2021 đến nay do

ảnh hưởng của biến đổi khí hậu, nguồn nước bị suy giảm nên vào mùa khô

công trình thủy lợi Khuổi Trò thường xuyên bị thiếu nước phục vụ sản xuất

cho khoảng 6,0ha đất trồng lúa và hoa màu của nhân dân thôn Nà Khau, để

khắc phục tình trạng thiếu nước nói trên Ban quản lý công trình thủy lợi xã

Hà Lang đã sử dụng nguồn nước từ công trình cấp nước tập trung thôn Nà

Khau để hỗ trợ tưới cho diện tích đất trồng lúa của thôn Nà Khau (các hộ dân

sử dụng nước từ công trình cấp nước sinh hoạt thôn Nà Khau hiện nay đã

được sử dụng nước từ công trình cấp nước sinh hoạt xã Tân An, xã Hà Lang

vì vậy công trình cấp nước tập trung thôn Nà Khau không còn thực hiện cấp

nước sinh hoạt từ tháng 02 năm 2021), tuy nhiên đây là đường ống của công

trình cấp nước sinh hoạt đường kính ống nhỏ 50mm nên chỉ đảm bảo hỗ trợ

cấp nước tưới bổ sung cho khoảng 2,5 ha đất trồng lúa của nhân dân. Vì vậy

rất cần được nghiên cứu đầu tư xây dựng tuyến đường ống lấy nước từ đầu

nguồn công trình cấp nước tập trung thôn Nà Khau để phục vụ  sản xuất nông

nghiệp khu vực thôn Nà Khau.

2. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn có ý kiến như sau:

Để đảm bảo chủ động cấp nước phục vụ sản xuất cho nhân dân trên địa bàn

thôn Nà Khau, xã Hà Lang, huyện Chiêm Hóa. Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân xã Hà Lang một số nội dung cụ thể như sau:

- Trước mắt:

+ Quyết định giao công trình cấp nước sinh hoạt thôn Nà Khau cho Ban

Quản lý công trình thủy lợi xã Hà Lang để quản lý, điều tiết bổ sung nguồn nước

tưới cho công trình thủy lợi Khuổi Trò.

+ Yêu cầu Ban Quản lý công trình thủy lợi xã Hà Lang thường xuyên kiểm

tra nạo vét, phát dọn khơi thông hệ thống kênh mương dẫn nước của công trình

thủy lợi Khuổi Trò đảm bảo lòng kênh thông thoáng dẫn nước phục vụ sản xuất

nông nghiệp; Đồng thời lập kế hoạch sử dụng nước, quản lý chặt chẽ và khai

thác hợp lý nguồn nước để đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất cho nhân dân

thôn Nà Khau.

- Về lâu dài: Tổ chức kiểm tra đánh giá về nguồn nước, các hạng mục cần

đầu tư và khái toán kinh phí đầu tư đối với công trình thủy lợi Nà Khau bổ sung

nguồn nước tưới cho công trình thủy lợi Khuổi Trò, báo cáo Ủy ban nhân dân

huyện Chiêm Hóa xem xét để đưa vào kế hoạch ưu tiên đầu tư xây dựng. Trường

hợp vượt quá khả năng cân đối của Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa đề nghị báo

3

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét bổ sung vào danh mục đầu tư công theo quy định

của Luật Đầu tư công và các quy định hiện hành. Trong quá trình thực hiện, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo chức năng nhiệm vụ tiếp tục phối hợp

với Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa và các ngành thực hiện các công việc có

liên quan.

Trên đây là nội dung trả lời của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về

ý kiến, kiến nghị của cử tri xã Hà Lang, huyện Chiêm Hóa. Đề nghị Ủy ban

nhân dân, Hội đồng nhân dân xã Hà Lang triển khai thực hiện và thông báo để

cử tri được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh; (Báo cáo)

- Phòng KH-TC Sở;

- UBND huyện Chiêm Hóa; (Phối hợp thực hiện)

- Ban QL khai thác CTTL TQ;

- Lưu: VT,TL. (H)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Hàm

		2023-06-13T17:30:40+0700

		2023-06-14T06:54:44+0700

		2023-06-14T06:54:44+0700